
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 1109

Determinazione n.   685 del 06/06/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DI  UNO  SPROFONDAMENTO  AVVENUTO 
LUNGO LA S.P. N.5 BIS MONDAVIESE AL KM 0+700 NEL CENTRO ABITATO DI ORCIANO (PU) 
-  CIG:  69312887CC  ALL'IMPRESA  NUOVA  L.E.S.A.  S.N.C.  DI  CIRIONI  RENZO  &  C.  DI 
POTENZA PICENA (MC)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE 

VIARIA 

SORBINI SANDRO 

Premesso:

Che la Provincia di Pesaro e Urbino – Servizio 7, in esecuzione:

• · del Decreto Presidenziale di Governo n° 113 del 12/10/2016 con il quale è 

stato approvato il  progetto di  fattibilità tecnica ed economica per un importo 

complessivo  di  €  450.000,00  dei  quali  €  329.954,17  per  lavori  ed  oneri  di  

sicurezza ed € 120.045,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• della determinazione dirigenziale n. 1434 del 27/09/2016 con la quale è stato 

nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dott.  Ing.  Magnani 

Massimiliano – Funzionario Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Strategiche 

– tel. 0721 3592399 – e-mail m.magnani@provincia.ps.it;

• del Decreto del Presidente n. 207 del 09.11.2016 con il quale è stato approvato 

il  progetto definitivo per un importo complessivo di  € 329.954,17 dei quali € 

329.954,17 per  lavori  ed  oneri  di  sicurezza ed € 120.045,83 per  somme a 

disposizione dell’amministrazione;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione

mailto:m.magnani@provincia.ps.it


Determinazione n. 685 del 06/06/2017

• della  Determina  dirigenziale  n°2144  del  29/12/2016  con  la  quale  è  stato 

approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 450.000,00 dei 

quali € 329.954,17 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 120.045,83 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione; La spesa di € 450.000,00 è finanziata per 

€ 130.000,00 con Decreto Regionale n.242 del 24/09/2016, per € 120.000,00 

con  risorse  disponibili  nell’avanzo  vincolato  dell’Amm.ne  mentre  la  restante 

quota di € 200.000,00 sarà a carico della Marche Multiservizi S.p.A”; sono state 

indicate le modalità di gara mediante l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016 con consultazione di 

almeno  dieci  operatori  economici,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, individuati 

sulla base di indagine di mercato;

• del  Verbale  di  sorteggio  prot.  n°7925  del  06/03/2017  con  il  quale  codesto 

spettabile operatore economico è stato individuato per la partecipazione alla 

presente procedura, mediante l’ avviso esplorativo di cui al prot n.4712/2017, 

tra gli operatori economici in possesso dei requisiti di qualificazione 

Che l’appalto  è stato  aggiudicato  in  base al  criterio  del  minor  prezzo determinato  dal 

maggior ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.  

a) ed sensi dell’art. 97, comma 2 e comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e  la congruità delle 

offerte  valutata  in  base  ad  uno  dei  meccanismi  previsti  dal  comma 2  dell'art.  97  del 

medesimo. Qualora il  numero delle offerte ammesse fosse inferiore a dieci  e,  ai  sensi 

dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016, non operi l’automatismo di esclusione delle 

offerte anomale, l’appalto sarà aggiudicato al miglior offerente. 

Che le lettere di invito prot. n°15129/2017 sono state inviate tramite pec in data 3 Maggio 

2017 a n°15 concorrenti individuati nell’elenco ditte prot. 7925/2017;

Che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, individuato nelle ore 12.00 

del 24/05/2017 sono pervenuti tutti i n°10 plichi contenenti le offerte dei seguenti operatori  

economici:

1. Edilcentro di Simone Marchetta – Via Auditorium 22 – 98042 Pace del Mela 

(ME) – Fax 090/933194 – P.IVA 01943600831 acquisito al prot. 17636 del 

22/05/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 685 del 06/06/2017

2. Labi Costruzioni S.r.l. – Via della Cerquetta, 32 – 00123 Roma – P.IVA 

0853861001 acquisito al prot. 17642 del 22/05/2017;

3. Guidi Giovanni srl – Via Lago n. 4/2 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU) – P.IVA 

01106130410 – Fax 0721/730164 acquisito al prot. 17857 del 23/05/2017;

4. Procaccia & c. srl – Via nazionale, 226/bis – 64039 val Vomano – Penna s. 

Andrea (TE) – Fax 0861-650152 – P.IVA 01466280672 acquisito al prot. 17861 

del 23/05/2017;

5. Impresa Due C Costruzioni srl – Via Cirillo, 13 – Parete – Fax 081/8164126 – 

P.IVA 03251560615 acquisito al prot. 17908 del 23/05/2017;

6. Cardi Costruzioni srl – Via Don Ernesto Lallonghi, 10 – 04020 Itri (LT) – Fax 

0771/728460 – P.IVA 02197520592 acquisito al prot. 17909 del 23/05/2017;

7. Mariotti Costruzioni srl – Via San Giovanni Battista, 88 – 60011 Arcevia (AN) – 

P.IVA 01289570424 acquisito al prot. 17910 del 23/05/2017;

8. Nuova Lesa Snc – C.da varco 46 – 62018 Potenza Picena (MC) Fax 0733-

672267 – P.IVA 01415440435 acquisito al prot. 18161 del 24/05/2017;

9. Fratelli Murasecco srl – Località San Nicolò Centro Polif San Nicolo E2 – 80523 

Spoleto (PG) – Fax 0743/234102 – P.IVA 02251990541 acquisito al prot. 18162 

del 24/05/2017;

10.Le.Ma. srl unipersonale – via del Chiocco, 1 – 61045 Pegola (PU) – Fax 

0721/735118 – P.IVA 02217470414 acquisito al prot. 18163 del 24/05/2017; 

Visto il verbale di gara del 26/05/2017 prot. n°18469/2017 con il quale il Presidente del 

Seggio di  Gara  rileva che la migliore offerta  risulta  quella  presentata  dal  concorrente 

Nuova  L.E.S.A.  S.n.c.  di  Cirioni  Renzo &  C.  –  Contrada  Varco  n°46  62018  Potenza 

Picena  (MC)  -  Partita  IVA  01415440435  che  ha  offerto  il  ribasso  del  20,350% 

corrispondente all’importo di €.  63.642,59 per un importo netto  di  €.  266.311,58 (euro 

Duecentosessantaseimilatrecentoundici/58) di cui €. 249.097,40 per lavori, €. 17.214,18 

per oneri di sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso. Tale offerta viene ritenuta  

congrua ed il Presidente del Seggio conferma la graduatoria, fatte salve le verifiche del  

caso.

Preso atto che il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di 

gara, ha dichiarato di volersi avvalere del sub-appalto dichiarando di voler subappaltare, 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 685 del 06/06/2017

ai sensi dell’art. 105 comma 6 del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i. “ lavori e parti di opere della  

Cat. OG3” fino al massimo del 20%; 

Preso atto che la P.O. Appalti  e Contratti  ha concluso l’istruttoria con esito favorevole 

sulla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 80 e 83 del  

D.Lgs.  n.50/2016  dichiarati  dal  concorrente  in  sede  di  gara  per  cui  la  presente 

aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Preso  atto  che,  in  merito  ai  controlli  previsti  dalla  normativa  vigente  sull’antimafia, 

l’Impresa aggiudicataria Nuova L.E.S.A. S.n.c. di Cirioni Renzo & C. – Contrada Varco 

n°46 62018 Potenza Picena (MC) -  Partita  IVA 01415440435  è  iscritta  alla  white  list  

presso la  Prefettura  di  Macerata  con  data  iscrizione  del  05/04/2017  e  con  scadenza 

05/04/2018, alle seguenti Sezioni:

• Sezione III° - “Estrazione, Fornitura, Trasporto di Terra e Materiali inerti”

• Sezione V° - “Noli a freddo di macchinari”

• Sezione VI° - “Fornitura di ferro lavorato”

• Sezione VII° - “Noli a caldo”

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati 

aggiudicatari  e  di  darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.76 del citato decreto.

Accertato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis 

della Legge 241/1990 da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente 

atto.

Accertato che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.n. 50/2016 

e  s.m.i.,  è  l’Ing.  Massimiliano  Magnani  –  Funzionario  Responsabile  dell’Ufficio 

Infrastrutture  Strategiche  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e  Urbino  -  e-mail 

m.magnani@provincia.ps.it -  e  che  lo  stesso  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di 

interesse  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  241/90,  nei  confronti  dei  destinatari  del 

presente  atto,  a  seguito  di  rilascio  di  apposita  dichiarazione  in  atti  dello  stesso 

Responsabile del Procedimento, che si allega al presente provvedimento;

Per quanto sopra esposto,

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione

mailto:m.magnani@provincia.ps.it


Determinazione n. 685 del 06/06/2017

Visti:

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio 

Provinciale con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con 

delibera C.P. n. 91 del 19/12/2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n.50 del 16/04/2016;

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 

D.P.R. n.267 del 05/10/2010 e s.m.i.;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.Lgs. n.174 

del 10/10/2012.

Ritenuto di  dover  disporre  personalmente  l'atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. Di  approvare  integralmente  le  risultanze  della  gara  a  procedura  negoziata 

esperita  il  26  Maggio  2017  giusto  verbale  prot.  n.  18469/2017  allegato  al 

presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  per  l’affidamento  dei 

lavori relativi alla sistemazione di uno sprofondamento avvenuto lungo la S.P. 

n°5 Bis Mondaviese al Km. 0+700 nel centro abitato di Orciano (PU);

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, i lavori in 

oggetto indicati in favore dell’ Impresa Nuova L.E.S.A. S.n.c. di Cirioni Renzo & 

C. – Contrada Varco n°46 – 62018 Potenza Picena (MC) - Partita IVA 

01415440435 che ha offerto il ribasso del 20,350% corrispondente all’importo di €. 

63.642,59 per un importo netto di €. 266.311,58 (euro 

Duecentosessantaseimilatrecentoundici/58) di cui €. 249.097,40 per lavori, €. 

17.214,18 per oneri di sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 685 del 06/06/2017

3. Di dare atto, stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa, che la 

presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del 

D.Lgs. n.50/2016;

4. Di dare atto che in merito ai controlli previsti dalla normativa vigente sull’antimafia, 

l’Impresa aggiudicataria Nuova L.E.S.A. S.n.c. di Cirioni Renzo & C. di Potenza 

Picena (MC) - Partita IVA 01415440435 è iscritta alla white list presso la Prefettura 

di Macerata: data iscrizione del 05/04/2017 e con scadenza 05/04/2018, alle 

seguenti Sezioni:

• Sezione III° - “Estrazione, Fornitura, Trasporto di Terra e Materiali inerti”

• Sezione V° - “Noli a freddo di macchinari”

• Sezione VI° - “Fornitura di ferro lavorato”

• Sezione VII° - “Noli a caldo”

5. Di svincolare le garanzie provvisorie stipulate,  ai  sensi dell’art.93, comma 9, del 

D.Lgs.  n.50/2016,  dagli  altri  concorrenti  che non sono risultati  aggiudicatari  e di 

darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione  dell’aggiudicazione 

definitiva ai sensi dell’art.76 del citato Decreto;

6.  Di  stipulare  con  l’aggiudicatario  apposito  contratto  d’appalto  mediante  scrittura 

privata autenticata in firma digitale con tutte le spese inerenti e conseguenti a suo 

carico, ai sensi dell’art.32 comma 14 del Decreto Legislativo n°50/2016;

7. Di dare atto che la P.O. 2.5 Appalti e Contratti e il Servizio 4 Viabilità, Progettazione 

Opere  Pubbliche  Rete  Viaria,  ognuno  per  quanto  di  propria  competenza,  sono 

incaricati dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale per l'esecuzione 

del presente provvedimento;

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

n.50/2016  e  s.m.i.,  è  l’Ing.  Massimiliano  Magnani  –  Funzionario  Responsabile 

dell’Ufficio  Infrastrutture  Strategiche dell’Amministrazione Provinciale  di  Pesaro e 

Urbino - e-mail m.magnani@provincia.ps.it e che lo stesso non si trova in situazioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n°241/1990, nei confronti 

dei  destinatari  del  presente  atto  come  risulta  da  apposita  dichiarazione  del 

medesimo, che si allega;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione

mailto:m.magnani@provincia.ps.it


Determinazione n. 685 del 06/06/2017

9. Di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

10. Di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati 

presso la P.O 2.5 Appalti e Contratti;

11. Di dare atto che, ai  fini  della pubblicazione sulla rete internet,  per assolvere al 

principio  di  trasparenza  e  pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato 

all’Albo Pretorio  on-line dell’Ente  l’avviso di  appalto  aggiudicato nei  seguenti  siti  

istituzionali:

• sito della Stazione Unica Appaltante: www.appalticontratti.provincia.ps.it 

• ·Albo Pretorio del Comune di Orciano (PU);

• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it 

• Sito della Regione Marche www.contrattipubblici.marche.it/BAND;

12.  Di  rappresentare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.104/2010,  che  la  presente 

determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR Marche entro 30 giorni con 

ricorso giurisdizionale.

Il Dirigente
SORBINI SANDRO 

sottoscritto con firma digitale
pb

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione

http://www.contrattipubblici.marche.it/BAND
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/


Determinazione n. 685 del 06/06/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DI  UNO  SPROFONDAMENTO 
AVVENUTO  LUNGO  LA S.P. N.5  BIS  MONDAVIESE  AL KM  0+700  NEL CENTRO 
ABITATO  DI  ORCIANO  (PU)  -  CIG:  69312887CC  ALL'IMPRESA  NUOVA L.E.S.A. 
S.N.C. DI CIRIONI RENZO & C. DI POTENZA PICENA (MC)

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1109 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  06/06/2017

Il responsabile del procedimento
SORBINI SANDRO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


